
(Fl 908 do BCBM Nr 37, de 20 Set 18)

V – GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nr 326, de 2 de julho de 2018.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei Nr 13.385 de 22 de junho de 
2005, c/c o Decreto Nr 350, de 12 de junho de 2007, resolve conceder, em conformidade Inciso I do 
artigo 2o da Lei Nr 13.385, de 22 de junho de 2005, combinado com artigo 3o do Decreto Estadual Nr 
350 de 12 de junho de 2007, a Comenda da Ordem do Mérito Imperador Dom Pedro II à seguinte 
autoridade:

Exmo  Sr  ALCEU  DE OLIVEIRA  PINTO  JUNIOR,  Secretário  de  Estado  de  Segurança 
Pública de SC.

Cel BM – JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

4a PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

INSTAURAÇÃO DE PAD

PORTARIA Nr 212/2018/CORREG/CBMSC, de 14 de setembro de 2018.
OBM: DLF
MUNICÍPIO: FLORIANÓPOLIS
INSTAURAÇÃO  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR  Nr 

212/2018/CBMSC
O  DIRETOR  DA  DIRETORIA  DE  LOGÍSTICA  E  FINANÇAS,  no  âmbito  de  suas 

atribuições legais, resolve:
Art. 1o Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar Nr 212/2018/CBMSC a fim de apurar 

a  prática  de  transgressão  disciplinar  cometida,  em tese,  pelo  Cb  BM  Mtcl  929062-1  RODRIGO 
AMARAL DE BRUM, por ter faltado ao desfile de 7 de setembro de 2018, na passarela do samba 
Nego Quiridu, cometendo a seguinte transgressão disciplinar: 22) Faltar ou chegar atrasado a qualquer 
ato de serviço em que deva tomar parte ou assistir,  confome previsto no Anexo I, do Decreto Nr 
12.112, de 16 de setembro de 1980 (RDPMSC).

Art. 2o Designar o Subten BM Mtcl 921532-8 SIDNEY FERREIRA como Encarregado do 
Processo Administrativo  Disciplinar,  delegando-lhe  os  poderes  administrativos  que  me competem, 
para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da 
questão.

Art.  3o Conceder  o  prazo  de  20  dias  para  envio  dos  autos  e  apresentação  do  Relatório 
Circunstanciado do PAD, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.
Art. 5o Publique-se em Boletim Interno.
_____________________________________
LUÍS HENRIQUE DE OLIVEIRA - Cel BM
Diretor de Logística e Finanças do CBMSC (NB Nr 23-DLF, de 20 Set 18)

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Na solicitação  contida  na  Nota  Nr  2004-18-AssJur”,  de  13  Set  18,  do  2o Ten  BM Mtcl 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
02

42
9/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o 

I2
9O

J4
5K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
O

A
O

 V
A

LE
R

IO
 B

O
R

G
E

S
 e

m
 2

5/
09

/2
01

8 
às

 1
6:

44
:1

3.


